PROTOCOLO52157/2025-04/08/202509:32-PROCESSO1182/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE
BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17)
3345-9200

MOÇÃO Nº 167/2025

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a emissão de Moção de
Congratulação e Aplausos à Paróquia São Judas Tadeu, localizada na Rua Bento
Maria no Jardim Das Laranjeiras

JUSTIFICATIVA

A Paróquia São Judas Tadeu, situada no município de Bebedouro/SP, integra a Diocese de
Jaboticabal, criada em 25 de janeiro de 1929 pelo Papa Pio XI, desmembrada da antiga
Diocese de São Carlos do Pinhal. A Diocese atualmente congrega 20 municípios, dentre os
quais está incluído o município de Bebedouro.

A instalação canônica oficial da Paróquia ocorreu em 30 de julho de 1995, por iniciativa
missionária do então Monsenhor José Figuls Y Bonvehi, figura de grande importância para
a expansão pastoral na região.

A criação da Paróquia São Judas Tadeu foi motivada pelo expressivo crescimento urbano
dos bairros Jardim das Laranjeiras, Jardim De Lúcia e Residencial Bebedouro, que
passaram a demandar uma presença pastoral mais próxima e estruturada, capaz de atender
às necessidades espirituais da população local.

Ao longo de quase três décadas de existência, a Paróquia consolidou-se como referência de
fé, acolhimento e atuação social, cumprindo papel essencial no fortalecimento dos valores
cristãos e no atendimento à comunidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
21

57
/2

02
5

-
04

/0
8/

20
25

 -
 0

9:
32

 -
 0

59
0-

8W
93

-2
69

C
-7

Z
41

PROTOCOLO52157/2025-04/08/202509:32-PROCESSO1182/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE
BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17)
3345-9200

Assim, esta moção busca reconhecer e enaltecer a história, a missão e o trabalho contínuo
da Paróquia São Judas Tadeu em prol da fé e da promoção do bem comum em nossa
cidade.

Aproveitamos também para parabenizar o atual pároco, Pe. Edson Luiz Maia, pelo zelo
pastoral, dedicação e liderança espiritual que tem promovido ao longo de sua atuação à
frente da comunidade.

Bebedouro, “Capital Nacional da Laranja”, 31 de julho de 2025

PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA
“PAULO BOLA”

Vereador – Líder do MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
21

57
/2

02
5

-
04

/0
8/

20
25

 -
 0

9:
32

 -
 0

59
0-

8W
93

-2
69

C
-7

Z
41

https://www.cliqueiachei.com.br/telefone2/bebedouro/sp/distribuidora-de-bebidas-sobebe-malta

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 4 de agosto de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=05908W93269C7Z41, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0590-8W93-269C-7Z41

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
21

57
/2

02
5

-
04

/0
8/

20
25

 -
 0

9:
32

 -
 0

59
0-

8W
93

-2
69

C
-7

Z
41

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=05908W93269C7Z41
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 05908W93269C7Z41
		2025-08-11T14:41:27-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura